

Số: /BC-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Công văn số 872/UBND-VXNV ngày 04/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác CCHC theo đúng chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024⁽¹⁾; theo đó Kế hoạch đã đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện công tác CCHC năm 2024.

2. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Lãnh đạo Sở thường xuyên tổ chức quán triệt, tuyên truyền rộng rãi đến 100% công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về cải cách hành chính; nội dung tuyên truyền tập trung tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của cấp trên⁽²⁾; đồng thời Sở ban hành Kế hoạch số 17/KH-SNNPTNT ngày 18/01/2024 về kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024, và chỉ đạo đơn vị trực thuộc Sở chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền để triển khai thực hiện.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua hình thức lồng ghép tại các buổi họp giao ban hàng tháng, hàng quý của Sở, sinh hoạt trong buổi sinh hoạt ngày pháp luật, sinh hoạt đoàn thể, qua cổng thông tin điện tử Website Sở. Thông qua công tác tuyên truyền đã tác động lan tỏa, nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ công chức, viên chức có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính;

⁽¹⁾ Kế hoạch số 151/KH-SNNPTNT ngày 29/11/2023 về Cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-SNNPTNT ngày 04/01/2024 về phát động phong trào thi đua CCHC năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-SNNPTNT ngày 18/01/2024 về kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024; Kế hoạch số 157/KH-SNNPTNT ngày 26/12/2023 về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2024; Kế hoạch số 89/KH-SNNPTNT ngày 02/7/2024 về triển khai nhiệm vụ giải pháp nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

⁽²⁾ Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 30/11/2022 của tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

3. Công tác kiểm tra cải cách hành chính

Sở đã ban hành Kế hoạch số 98/KH-SNNPTNT ngày 23/7/2024 về kiểm tra thực hiện công tác CCHC; dân vận chính quyền, văn thư lưu trữ và bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 tại các đơn vị trực thuộc Sở; Quyết định số 341/QĐ-SNNPTNT ngày 25/7/2024 về việc thành lập Tổ kiểm tra tại 07/15 đơn vị trực thuộc Sở. Qua kiểm tra Tổ kiểm tra đã đề xuất Giám đốc Sở chỉ đạo các đơn vị khắc phục tồn tại, thiếu sót tại Công văn số 3395/SNNPTNT-TCHC ngày 06/9/2024 về việc tăng cường chỉ đạo và khắc phục một số tồn tại, thiếu sót trong công tác Cải cách hành chính, dân vận chính quyền, văn thư - lưu trữ và bí mật nhà nước.

4. Về khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng đối với việc cung cấp dịch vụ hành chính công

Ngày 22/7/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Công văn số 2714/SNNPTNT-TCHC về việc khảo sát mức độ hài lòng của các cơ quan, đơn vị đối với việc cung cấp dịch vụ hành chính công của Sở Nông nghiệp và PTNT gửi đến các Sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố; trên cơ sở Phiếu Khảo sát đánh giá của các Sở, ban ngành và địa phương, Sở đã có Báo cáo số 604/BC-SNNPTNT ngày 23/8/2024; nhìn chung, qua đánh giá nhận xét của các Sở, ban ngành, địa phương về mức độ hài lòng đối với việc cung cấp dịch vụ hành chính công của Sở Nông nghiệp và PTNT đều đánh giá hài lòng đối với việc cung cấp dịch vụ hành chính công tại Sở.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Cải cách thể chế

- Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Trong năm 2024, Sở đã đăng ký danh mục, tham mưu xây dựng, ban hành 13 văn bản QPPL (02 Nghị quyết của HĐND tỉnh; 11 Quyết định trình UBND tỉnh).

- Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Sở ban hành Kế hoạch số 05/KH-SNNPTNT ngày 04/01/2024 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT, trong năm 2024 đã rà soát **15** văn bản QPPL (01 Nghị quyết và 14 Quyết định).

- Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL: ban hành Kế hoạch số 04/KH-SNNPTNT ngày 04/01/2024 kiểm tra văn bản thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT năm 2024 và chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã xử lý **15** văn bản QPPL (01 Nghị quyết và 14 Quyết định).

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Kiểm soát thủ tục hành chính: Công tác kiểm soát thủ tục hành chính tiếp tục đi vào nề nếp và tuân thủ đúng quy định, Sở đã ban hành Kế hoạch⁽³⁾ chỉ đạo triển khai đến các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện TTHC. Trong năm 2024, đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 10 Quyết định công bố danh mục TTHC mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung, thay thế và bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở (trong đó: Sửa đổi, bổ sung và thay thế: 16 TTHC, bãi bỏ: 01 TTHC; ban hành mới: 07 TTHC, giữ nguyên: 95 TTHC).

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC: tính đến ngày 03/12/2024 Sở đã tiếp nhận và giải quyết 75.320 hồ sơ, trong đó hồ sơ tiếp nhận qua mạng 74.873 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,41%; kết quả giải quyết như sau: trước hạn 47.770 hồ sơ; đúng hạn 27.374 hồ sơ, 01 hồ sơ trễ hạn và đang giải quyết 175 hồ sơ.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: trong năm Sở không có tiếp nhận đơn thư phản ánh liên quan đến TTHC.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Về sắp xếp bộ máy: đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định quy định chức năng nhiệm vụ bộ máy đơn vị⁽⁴⁾.

- Về vị trí việc làm: tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Ban quản lý rừng phòng hộ đầu nguồn Hồ Tân Giang tại Quyết định số 245/QĐ-SNNPTNT ngày 28/5/2024 và Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Khuyến nông tại Quyết định số 555/QĐ-SNNPTNT ngày 21/11/2024; Tham mưu Quyết định bãi bỏ vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tại Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 03/3/2024 của UBND tỉnh để điều chỉnh, bổ sung vị trí việc làm pháp chế tại Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ.

- Về biên chế công chức, viên chức: Trên cơ sở quyết định UBND tỉnh giao chỉ tiêu biên chế năm 2024, Sở đã có Công văn số 531/SNNPTNT-TCHC ngày 21/02/2024 về việc giao chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức năm 2024 cho các đơn vị trực thuộc Sở; hiện nay, ngành đã sử dụng trong phạm vi biên chế được Ủy ban nhân dân tỉnh giao như sau: công chức 285/304 và 239/264 viên chức.

- Về thực hiện phân cấp quản lý nhà nước: Sở đã thực hiện nhiệm vụ phân cấp về thẩm quyền tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức đối với các đơn vị

⁽³⁾ Kế hoạch số 07/KH-SNNPTNT ngày 05/01/2024 triển khai thực hiện Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; Kế hoạch số 162/KH-SNNPTNT ngày 29/12/2023 triển khai công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024.

⁽⁴⁾ Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 về Bãi bỏ Quyết định số 75/2018/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh Trưởng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở; Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trưởng, Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc UBND huyện; lãnh đạo phụ trách lĩnh vực nông nghiệp của Phòng Kinh tế thuộc UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Quyết định số 46/2024/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 80/2023/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Thủy lợi.

sự nghiệp công lập; thực hiện thẩm quyền bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, cử đi đào tạo, bồi dưỡng, nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung và phụ cấp thâm niên nghề đối với công chức, viên chức cho các đơn vị trực thuộc theo đúng quy định.

4. Cải cách chế độ công vụ

- Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức: tham mưu phê duyệt kế hoạch tuyển dụng công chức và viên chức cho 09 trường hợp⁽⁵⁾. Phê duyệt Đề án xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng IV lên hạng III cho 05 đơn vị⁽⁶⁾.

- Về công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: Giám đốc quyết định bổ nhiệm thông qua thi tuyển chức danh đối với 06 trường hợp.

- Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác: ban hành Kế hoạch số 77/KH-SNNPTNT ngày 04/5/20224 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo năm 2024 của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đã thực hiện chuyển đổi 15 trường hợp⁽⁷⁾.

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Sở đã ban hành Quyết định số 107/QĐ-SNNPTNT ngày 21/2/2024 về việc phân bổ chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024 và đã thực hiện cử 11 trường hợp đi học⁽⁸⁾.

5. Cải cách tài chính công

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách:

+ Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước: thực hiện Quyết định số 776/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh, tính đến ngày 02/12/2024 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thu NSNN (phí, lệ phí) 6.983.883.101 đồng/5.967.530.000 đạt 117,03 %.

+ Kết quả giải ngân vốn đầu tư công: Kế hoạch vốn năm 2024 giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư là 82.856 triệu đồng/07 dự án, đã giải ngân đến ngày 30/11/2024 là 60.286 triệu đồng/85.923 triệu đồng, đạt 70% kế hoạch; dự kiến giải ngân đến ngày 31/01/2025 đạt 95%.

- Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Sở đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc ban hành Quy chế quản lý tài sản của từng đơn vị, tách biệt khỏi quy chế chi tiêu nội bộ, đồng thời được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Quyết định số 2046/QĐ-UBND ngày 25/10/2021; phê

⁽⁵⁾ Chi cục Trồng trọt và BVTV: 01, BQLĐN liên hồ Sông Sắt – Sông Trâu: 03; Chi cục Thủy sản: 02; Ban quản lý rừng Thuận Nam: 01; Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 02 trường hợp.

⁽⁶⁾ Ban quản lý rừng PHĐN liên hồ Sông Sắt - Sông Trâu; Ban quản lý rừng PHVB Thuận Nam, Ban quản lý rừng PH Krông; Ban quản lý rừng PHĐN Hồ Tân Giang, Chi cục Chăn nuôi và Thú y (bộ phận sự nghiệp).

⁽⁷⁾ Chi cục Thủy sản: 01, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản: 04 trường hợp, Chi cục Kiểm lâm: 09; Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật: 01

⁽⁸⁾ Lớp Cao cấp LLCT: 04 trường hợp, Trung cấp LLCT: 04 trường hợp; Quốc phòng an ninh đối tượng 02: 01 trường hợp; Quản lý nhà nước chuyên viên cao cấp: 01 trường hợp; Thanh tra viên chính: 01 trường hợp.

duyet bổ sung phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất tại Quyết định số 1978/QĐ-UBND 04/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính: đến nay đã có 08/08 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2023 - 2025 theo Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 21/11/2023.

6. Xây dựng và Phát triển Chính phủ điện tử

a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước:

- Trong năm 2024, Sở đưa phần mềm “Xây dựng Hệ thống quản lý, giám sát rừng thông minh phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận” làm sản phẩm chuyển đổi số của ngành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm Văn phòng điện tử TDoffice, 100% văn bản đến, văn bản đi (trừ văn bản mật), trong năm 2024 Sở đã số hóa 28.528 văn bản đến và 7.691 văn bản đi; sử dụng chữ ký điện tử cho Lãnh đạo Sở và 15/15 Thủ trưởng đơn vị trực thuộc giúp cho việc gửi nhận văn bản điện tử được nhanh chóng, kịp thời góp phần tạo môi trường làm việc điện tử rộng khắp, nâng cao năng suất hiệu quả công việc.

b) Về áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động quản lý hành chính: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành: Kế hoạch số 52/KHSNNPTNT ngày 01/3/2024 về triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan; Quyết định số 337/QĐ-SNNPTNT ngày 19/7/2024 về kiện toàn Ban Chỉ đạo ISO và Tổ giúp việc ISO thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tiến hành thực hiện việc mở rộng phạm vi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng và thực hiện công bố lại tại Quyết định số 397/QĐ-SNNPTNT ngày 12/9/2024 về công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Xây dựng Kế hoạch số 105/KH-BCĐ ngày 20/8/2024 về tổ chức đánh giá nội bộ năm 2024 về thực hiện hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 và tiến hành đánh giá nội bộ theo kế hoạch.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2024, Lãnh đạo Sở đã quan tâm chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính trong toàn ngành Nông nghiệp và đạt được kết quả nhất định:

- Kịp thời ban hành các Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến cải cách hành chính, rà soát thủ tục hành chính, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO để chỉ các đơn vị trực thuộc trong toàn ngành thực hiện.

- Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tham mưu UBND tỉnh ban hành 10 Quyết định sửa đổi, bổ sung, thay thế và bãi bỏ; tiếp nhận và xử lý trước hạn và đúng hạn 75.320 hồ sơ TTHC, trong đó trên 99,41% TTHC được tiếp nhận và giải quyết qua mạng.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; tham mưu trình HĐND, UBND ban hành 13 văn bản QPPL theo đúng quy trình.

- Công tác kiện toàn tổ chức Bộ máy của Sở và các đơn vị trực thuộc cơ bản được hoàn thiện ổn định đi vào hoạt động; thường xuyên quan tâm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, đào tạo, bồi dưỡng, nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương được thực hiện tốt.

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyên đổi số đưa phần mềm quản lý, giám sát rừng thông minh vào lĩnh vực lâm nghiệp, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước, 100% văn bản đến – đi được xử lý toàn bộ quy trình trên Hệ thống TD-Office (trừ văn bản mật).

- Cải cách tài chính công được thực hiện hiệu quả; việc thực hiện thu ngân sách nhà nước vượt chỉ tiêu đề ra.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính được đẩy mạnh; Nhờ đó công tác cải cách hành chính tại Văn phòng Sở ngày càng nâng cao, nhận được nhiều sự đồng tình, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân khi đến giải quyết các thủ tục hành chính liên quan.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Việc tham mưu xây dựng văn bản QPPL của Sở chưa được chặt chẽ, còn có một số văn bản quy phạm pháp luật khi tham mưu có sai sót về nội dung và kỹ thuật, thể thức trình bày.

- Việc xây dựng Đề án tổ chức lại và ban hành Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức cho 03 Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi Thú y, Thủy sản còn khó khăn, vướng mắc do chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về sử dụng biên chế công chức/viên chức đang thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước được ban hành và có hiệu lực thi hành.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công còn thấp, do trong những tháng đầu năm 2024 chủ yếu thực hiện công tác khảo sát, lập dự án; đến nay các dự án này đã được phê duyệt, trong đó dự án (1) bắt đầu triển khai thi công, dự án (1) và (2) đang thực hiện bước thiết kế kỹ thuật nên tỷ lệ đến nay chưa đạt yêu cầu.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành:

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh công tác cải cách hành

chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021- 2025 và Chỉ thị 39-CT/TU ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận.

- Tăng cường vai trò của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác cải cách hành chính, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của cơ quan, đơn vị gắn với tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính tới toàn thể công chức, viên chức trong ngành để tạo sự đồng thuận về thực hiện công cuộc cải cách hành chính.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại các đơn vị trực thuộc Sở gắn với tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu.

2. Cải cách thể chế:

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tham mưu, xây dựng, công tác phối hợp thẩm định và trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nhất là bảo đảm sự cần thiết, tính hợp hiến, hợp pháp, tính khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận.

- Thường xuyên rà soát, bổ sung, sửa đổi, thay thế hoặc bãi bỏ những văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với các Luật, văn bản của Trung ương ban hành. Thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Đăng ký và hoàn thành 100% các danh mục xây dựng Nghị quyết, Quyết định tham mưu trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đảm bảo đúng trình tự quy định pháp luật, chất lượng, khả thi.

3. Cải cách thủ tục hành chính:

- Tiếp tục rà soát, đánh giá quy định, TTHC nhằm nâng cao chất lượng các phương án đơn giản hóa TTHC trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước theo kế hoạch và theo quy định của Chính phủ, bảo đảm hoàn thành 100% kế hoạch rà soát quy định, TTHC năm 2025; rà soát, đánh giá và tái cơ cấu quy trình nghiệp vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần. Tổ chức tiếp nhận và xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định, TTHC đảm bảo theo quy định, trình tự.

- 100% thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn hoặc trước hạn.

- 100% quy trình giải quyết thủ tục hành chính được xử lý trên môi trường mạng tròn quy trình, số hóa kết quả thủ tục hành chính để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm chi phí.

- Tổ chức khảo sát mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ hành chính công tại đơn vị.

4. Cải cách tổ chức bộ máy:

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 04 Chi cục thuộc Sở (*Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Thủy sản và Chi cục Kiểm lâm*) đảm bảo tinh gọn hoạt động hiệu lực hiệu quả, theo đúng quy định và phù hợp tình hình thực tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các quy định về phân cấp quản lý trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành theo nguyên tắc cơ quan hành chính nhà nước cấp trên thực hiện những việc mà cơ quan hành chính nhà nước cấp dưới làm không hiệu quả.

5. Cải cách chế độ công vụ:

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả; bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức về cải cách hành chính.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện vị trí việc làm để làm căn cứ tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức gắn với xây dựng bộ tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức cụ thể đối với từng ngành, lĩnh vực, loại hình công việc và vị trí công tác.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức gắn liền với chức trách nhiệm vụ được giao và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

5. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy định về quản lý tài chính - ngân sách; đẩy mạnh thực hiện thu ngân sách nhà nước đạt kế hoạch theo Kế hoạch Chủ tịch UBND tỉnh giao; và thực hiện tốt công tác giải ngân vốn đầu tư công.

- Tiếp tục đổi mới cơ chế phân bổ ngân sách cho các đơn vị trực thuộc Sở, thực hiện có hiệu quả cơ chế phân bổ ngân sách dựa trên kết quả và chất lượng hoạt động, hướng vào kiểm soát đầu ra, chất lượng chi tiêu theo mục tiêu, sát với nhiệm vụ đã giao cho các đơn vị trực thuộc Sở.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với các đơn vị trực thuộc nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả sử dụng tài sản, kinh phí từ ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ, viện trợ, huy động, đóng góp và có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước.

6. Xây dựng và Phát triển Chính phủ điện tử

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyên đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số góp phần đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, phát triển của ngành, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế;

nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, tổ chức.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan, nhất là trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành hoạt động của các đơn vị trực thuộc Sở thông qua việc sử dụng hiệu quả mạng thông tin điện tử hành chính; Tiếp tục triển khai ứng dụng chữ ký số.

- Xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan Sở.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác cải cách hành chính năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- GD và các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Khắc Trí